
                                                                       
 

 

 

3. maj 2025 

Program for mindehøjtideligheden 
I anledning af 80-året for krigens afslutning og befrielsen  
af koncentrationslejrene 
 
 

Musik   Outburst for Unaccompanied Saxophone  af Chris Evan Hass (*1993) 
 

Velkomst  Prof. Dr. Oliver von Wrochem  
Stiďelsesdirektør for Hamborgs Minde- og Læresteder 
 

Hilsen   Dr. Peter Tschentscher  
Overborgmester i den Frie Hansestad Hamborg 
 

Hilsen   Olaf Scholz 
Bundeskansler for Forbundsrepublikken Tyskland 
 

Musik   Und der Regen rinnt  af Ilse Weber (1903-1944) 
Ilse Weber var en tysktalende tjekkisk forfatter og sangerinde. Hun blev 
deporteret til Theresienstadt med sin familie i 1942. Her skrev hun mange 
sange for at trøste de hospitalsindlagte børn. Hun nægtede at lade 
børnene være alene, da de blev deporteret til Auschwitz i 1944, og hun 
gik frivilligt med dem og sin søn i gaskammeret. 

 

Tale   Helga Melmed  
Overlevende fra koncentrationslejren Neuengamme 

 

Musik   Le Chant des Partisans  
"Partisanernes sang" blev berømt i 1943 gennem Anna Marly, eksilrusser 
bosat i London. Journalisten Joseph Kessel og forfatteren Maurice Druon 
skrev eďer forslag fra modstandsmanden Emmanuel d'Astier franske 
tekster til den oprindeligt russiske sang. Teksterne opfordrede til kamp på 
liv og død for Frankrigs befrielse. Sangen blev symbol for den franske 



modstandsbevægelse godt hjulpet af fransksprogede BBC-udsendelser 
og genoptryk af teksten i undergrundsaviser.  

 

Tale   Dr. Martine Letterie  
Præsident for Amicale Internationale KZ Neuengamme (AIN) 

 

Musik   Die Moorsoldaten 
Sangen blev skrevet i 1933 af politiske fanger i koncentrationslejren 
Börgermoor i Emsland. Ifølge komponisten Rudi Goguel blev sangen 
skrevet "som modstandsfolkenes bevidste protestsang mod 
undertrykkerne og en offentlig demonstration af vores højere moral over 
for SSs bestialitet." 

 
Musikalsk akkompagnement af prismodtagere og stipendiemodtagere fra Jugend musiziert 
Förderverein Hamburg e. V.: Theresa Kanitz  (saxofon), Jamie Freeman  (tenor) og Mathis Simon  
(baryton) med støtte fra Natalie Böttcher  (harmonika) 
 

Bageďer er der kransenedlæggelse ved det internationale mindesmærke. 
Musikalsk akkompagnement: Samantha Wright  (klarinet)  



Oliver von Wrochem 

 

Kære Helga Melmed og familie, 

kære Bundeskansler Herr Scholz, 

kære Overborgmester Herr Tschentscher, 

kære formand for Amicale Internationale KZ Neuengamme, kære Martine Letterie, 

kære repræsentanter for Forbundsdagen, Senatet, Parlamentet og det konsulære korps, 

Jeg er også glad for at se delegationer fra medlemsforeningerne i Amicale Internationale og 

familiemedlemmer til tidligere fanger i koncentrationslejren Neuengamme fra Belgien, Danmark, 

Tyskland, Frankrig, Storbritannien, Israel, Italien, Kroatien, Nederlandene, Polen, Schweiz, 

Spanien, Ukraine og USA. 

Jeg vil også gerne byde velkommen til alle musikerne ved mindehøjtideligheden i dag. 

En dybtfølt tak til alle de medarbejdere i vores stiďelse, som har arrangerert programmet i dag og 

de kommende dage, 

mine damer og herrer, 

kære venner, 

Vi mødes i dag i KZ-mindestedet Neuengamme 80 år eďer afslutningen af Anden Verdenskrig 

og befrielsen af koncentrationslejrene, og ved denne lejlighed vil jeg gerne byde alle hjerteligt 

velkommen. 

Vi sørger over og mindes de mere end 100.000 mennesker fra hele Europa, der blev fængslet i 

lejrsystemet i koncentrationslejren Neuengamme. 

Vi mindes de flere end 42.000 mennesker, der blev myrdet i Neuengamme, i de mange 

satellitlejre, på dødsmarcher og i Lübeck Bugt eller som døde af sygdom, underernæring og 

udmattelse. 

Vi tænker på de mange mænd og kvinder, der trods de grusomme forhold i lejren formåede at 

fastholde deres menneskelighed, forblev solidariske og delte den smule, de havde, også selv om 

det nogen gange kun var et ord eller et blik. 

Vi mindes de tidligere fanger fra koncentrationslejren Neuengamme, som er døde inden for de 

sidste 12 måneder:  

Bruno Fabretti, Pierre Graignic,  

Natan Grossmann, Vasilis Papadopoulos,  

Erik Preben Tanne, Lidija Turovskaya.  



I mindet om disse vidunderlige mennesker og deres smertefulde oplevelser vil jeg gerne gøre 

opmærksom på de tidligere fangers længsel eďer en verden, hvor alle kan leve i værdighed, hvor 

vores tanker og handlinger regeres af menneskelighed og tillid og ikke af frygt og afgrænsning. 

Mange af jer, der er her i dag fra nær og ern, arbejder for sådan en verden. Det takker jeg jer 

for af hele mit hjerte. Jeres engagement giver mig tillid – i tider, hvor det nogen gange er svært 

at bevare tilliden. 

Kære damer og herrer, 

Færre og færre mennesker nu om dage ser en kritisk holdning til nationalsozialismen som 

grundlag for deres selvopfattelse, og trivialisering af naziforbrydelser er ikke længere et socialt 

marginalt fænomen. 

Et delvist højreekstremistisk og historisk revisionistisk parti udgør næsten en erdedel af den 

tyske Bundesdag og er blevet den stærkeste politiske kraď i nogle forbundsstater. I løbet af ét år 

er den sociale samhørighed svækket massivt, og vores demokrati, som er baseret på universelle 

værdier, lige rettigheder for alle og menneskelig værdighed, er mere truet end nogensinde før. 

Autokratier er på fremmarch over hele verden og ledsages af den gradvise ødelæggelse af 

statens magtdeling, med svækkelse af de sociale institutioner, med en udhuling af 

retsstatsprincippet og med alliancer mellem oligarker og populister som vi ser det i USA, Rusland, 

Ungarn, Italien, Argentina og mange andre steder.  

Mange af os er målløse over for den udbredte mangel på empati og ved ikke, hvordan vi skal 

imødegå Ruslands igangværende angrebskrig mod Ukraine, hvordan vi skal imødegå 

antisemitisme, Roma-Sinti endtlighed, racisme, had og desinformation i et hidtil ukendt omfang. 

Jeg spørger mig selv, og jeg spørger jer: Hvordan vil vi – hvordan kan vi reagere på dette? 

I forsøget på et svar citerer jeg håb, ønsker og forventninger fra tidligere 

koncentrationslejrfanger. I 2022 sagde Helga Melmed til os: 

"Vi må lære at respektere alle forskelle i verden og ikke erne dem." 

Jeg er glad for, kære Helga, at du og din familie endnu en gang er rejst den lange vej fra USA for 

at være sammen med os i dag. Det er vi meget taknemmelige for, og jeg vil gerne igen byde dig 

velkommen. 

Jeg vil også gerne citere Edith Kraus, som i 2018 fortalte os: 

"Folk! Lær jeres børn ikke at hade nogen. Had fører til krig og død. […] Had forgiďer 

sjælen. Tro ikke på, at dem med en anden hudfarve end dig eller dem, der beder til Gud 

på en anden måde end dig, skal tilintetgøres!" 

Og Ewa Żelechowska-Stolzman fra Polen sagde i 2020: 



"Menneske, vær et menneske for dine medmennesker og ikke en ende, vær ikke din 

egen næste, men byt dit 'jeg' ud med et 'alle mennesker står mig nær'". 

Disse budskaber og mange andre udtalelser fra overlevende har vi gjort synlige i det bagerste 

område af denne tidligere murstensfabrik. Udtalelserne kommer oďe fra mennesker, der ikke 

længere er hos os, eller som ikke længere kan besøge os på grund af deres alder. Jeg er meget 

glad for, at de stadig er til stede i rummet på denne måde. De danner ramme om vores 

mindehøjtidelighed, og de viser vej til en mere optimistisk nutid og fremtid. 

Respekt for forskelligheder og respekt i vores omgang med hinanden er et gode, som vi bør 

bevare og beskytte. Det betyder også, at vi skal konfrontere demokratiets ender med alle de 

midler, vi har til rådighed. 

Jeg er overbevist om, at det i dag ikke længere er nok at oplyse folk om nationalsocialistisk 

uretfærdighed på mindesteder. Det er ikke længere nok for folk fra hele verden at besøge 

mindesteder. Vi har en forpligtelse til sørge for at viden om nationalsocialismens forbrydelser 

fører til værdidrevet, demokratisk handling, uanset hvor vi er. Vi må kæmpe for demokratisk 

sameksistens, for evnen til at gå på kompromis, for medfølelse og for en værdibaseret dialog 

fordi vi ved, hvad ideologier med ulighed, antisemitisme, Roma-Sinti endtlighed, racisme og 

modstand over for demokrati kan føre til. I hverdagen, i familien, i vennekredsen, på 

arbejdspladsen, i vores fritid og i det politiske liv. 

Vi afholder en lang række aktiviteter i Hamborg i anledning af 80-året for Befrielsen, som 

mindested alene og sammen med mange andre. Jeg opfordrer alle til at deltage. Kom til 

Neuengamme igen i morgen, vi har et telt med forskellige erindringer, lyt til højtlæsning af 

befriede fangers beretninger og deltag i andre begivenheder i byen og bliv en del af initiativer, 

der aktivt er involveret i erindringskulturen. 

Jeg er taknemmelig for, at så mange er kommet, og jeg er især taknemmelig for at se så mange 

eďerkommere af tidligere forfulgte stå sammen med os. Martine Letterie taler på jeres vegne i 

dag. 

Det er en stor påskønnelse af vores arbejde at se så mange repræsentanter fra det 

parlamentariske liv, og at Forbundskansleren og Overborgmesteren vil holde tale for os. Dermed 

viser de, at mindet om nazistiske forbrydelser forbliver en fast forankret del af det demokratiske 

Tyskland. 

Med det vil jeg nu overdrage ordet til Overborgmesteren. 

  



Peter Tschentscher 

  



Olaf Scholz  

  



Helga Melmed 

 

Goddag! 

Mit navn er Helga Melmed. Jeg er jøde og Holocaust overlevende. Jeg er født i Tyskland og er 

tysk statsborger. Mit adopterede hjem er USA, hvor jeg også er statsborger. 

Jeg er her i dag for at tale om diskrimination, ondskab, propaganda og vold. Jeg blev udsat for 

diskrimination meget tidligt i mit liv, længe før jeg kunne stave til ordet "diskrimination". Jeg var 

kun fem år gammel, da min lærer slog mine hænder blodige med en lineal og lod mine 

klassekammerater fornærme mig som ”beskidte jøde”. Jeg mødte den absolutte ondskab første 

gang som ti årig, da de nazistiske soldater satte ild til den jødiske skole, jeg gik på i Berlin, mens 

de grinede og brændte vores bøger. 

Selv om jeg manglede ordene til at beskrive, hvad der skete, indså jeg, at lovene i de følgende år 

var stærkt påvirket af propaganda. Lovene forbød jødiske personer at komme i teatre, parker, 

zoologisk have og alle andre underholdningssteder. Det blev i mange tilfælde forbudt for jøder 

at gå på universitetet, udøve visse erhverv eller eje værdigenstande – selv at eje en radio var 

imod loven! 

I 1941 kom volden midt om natten, da de nazistiske soldater brød ind i vores lejlighed, og jeg og 

hele min familie blev tvangsernet fra vores hjem, fra det sted hvor jeg er født, og det eneste 

hjem jeg nogensinde havde kendt. Vi blev stuvet sammen i kreaturvogne og kørt til et andet land, 

et land med et andet sprog og en fremmed kultur. 

Min far blev skudt på dette sted, i Lodz-ghettoen. Han var menneskeligt mål for nazisternes 

skydeøvelser. Min mor, som fortvivlede uden min far, blev syg af svindsot og døde af afmagring 

på min 14 års fødselsdag. Nu var jeg alene og meget bange i en forfærdelig verden. 

Den Ældste, som havde en ledende rolle, samlede nogle af de forældreløse børn i en egen 

gruppe og gav dem en bolig i en afsides liggende del af ghettoen. Her blev jeg venner med tre 

piger fra forskellige lande, og jeg kaldte dem fra da af mine lejrsøstre. Jeg vil lige holde en pause 

i min fortælling for at nævne, at datteren til en af mine lejrsøstre, Nina Halden Rönnlund, er hos 

os i dag. Hun er kommet fra Sverige for at mødes personligt, og jeg er meget glad for at se min 

søster igen i form af hendes datter. 

Vi fire holdt nu sammen, uanset hvad der skete. Vi delte alt: vores mad, vores tæpper, vores 

hårde arbejde og mest af alt vores dybe hengivenhed for hinanden. Den omsorg og kærlighed 



hjalp os igennem al den lidelse, vi blev udsat for. Vi blev evakueret fra ghettoen, da russerne 

nærmede sig den polske grænse. Endnu en gang blev vi læsset ind i kreaturvogne og 

transporteret til koncentrationslejren Auschwitz-Birkenau. Der skulle vi klæde os helt af, og vores 

hoveder blev barberet. Vi blev udvalgt til tvangsarbejde i Tyskland og deporteret til Hamborg.  

I 1944 ankom vi til Dessauer Ufer i Hamborgs havn. Senere blev vi sendt til Poppenbüttel, en 

arbejdslejr for unge kvinder. Vi blev tvunget til at rydde murbrokker og skrot væk som følge af 

de kraďige bombardementer af Hamborg. Omstændighederne var forfærdelige. Vi var 

udmattede, sultne og meget bange hele tiden. Vi bad til at bomberne ville falde over vores 

beskyttelsesrum og gøre en ende på al frygt og lidelse. 

I begyndelsen af 1945 blev vi uden sko og stærkt bevogtet sendt ud på en march midt om 

vinteren til Bergen-Belsen. Lejren lå omkring 145 km væk, og under den lange march blev mange 

skudt eller døde af udmattelse. 

Eďer ankomsten blev jeg adskilt fra mine lejrsøstre og blev livstruende syg af tyfus og 

tuberkulose. Jeg var 17 år gammel og vejede 46 pund. Lejren blev befriet af britiske tropper i 

midten af april, men jeg kan næsten ikke huske det. 

Eďer nogen tid på militærhospitalet kom jeg med et skib til Sverige for at komme mig. Jeg blev 

glad for Sverige og for den familie, der tog sig af mig eďer jeg kom til kræďer. Min tante, der bor 

i New York, fandt mig med hjælp fra World Jewish Congress og insisterede på, at jeg skulle 

komme til Amerika og bo hos hende. I USA klarede jeg mig godt, jeg gik i skole, blev uddannet 

til sygeplejerske og giďede mig med en vidunderlig mand. Jeg har født og opdraget fire børn og 

har fire børnebørn. Til min store glæde er nogle af mine familiemedlemmer rejst med mig hertil i 

dag. 

Jeg gyser, når jeg tænker på de lange og forfærdelige år. I dag er der igen kaos i verden, og det 

virker som om ingen ved, hvad de skal gøre ved det. USA er dybt splittet, MAGA tilhængere og 

de amerikanske nationalister har fået enorm indflydelse. Antisemitismen er stigende over hele 

Verden!! 

Og endnu en gang finder hypnotiserende propaganda vej ind i manges bevidsthed. De 

skruppelløse og de rige, der vil bestemme alt ud fra egoistiske motiver, bruger de samme 

metoder, som blev brugt for 85 år siden, og krig og raseri hersker overalt! Fred og ro for alle er 

en ern drøm, lige som det var dengang for så længe siden. 

Jeg spørger mig selv, om verdenspolitikkens ledende aktører igen og igen begår de samme fejl. 

Hvor er de anstændige og sandfærdige ledere? Det er på høje tid med en bedre verden! Hvad 



kan almindelige mennesker gøre for at gøre verden til et bedre sted? JA! VI HAR ALLE BRUG 

FOR AT HÆVE VORES STEMMER MOD HAD OG UNDERTRYKKELSE UANSET HVOR OG 

HVORNÅR. 

Vi skal være på vagt, men det er ikke nok – for virkelig at vinde kampen mellem godt og ondt skal 

vi være opmærksomme på glæde og skønhed i vores hverdag, være venlige og leve ordentligt, 

så vi ikke igen ender i en situation, der er så frygtelig! 

Eďer Holocaust sagde vi: ”yad v'sham” – aldrig igen! 

Derfor siger jeg i dag: ”Aldrig igen – det er nu!” 

Bliv ved med at være venlig og vise omsorg for andre. Bliv ved med at elske! 

Mange tak. 

  



Martine Letterie  

 

Kære Fru Helga Melmed,  

Kære Hr. Forbundskansler Scholz,  

kære Hr. Borgmester Peter Tschentscher,  

kære Hr. von Wrochem, kære Oliver,  

kære repræsentanter for Forbundsdagen, Senatet, Parlamentet og det konsulære korps,  

kære damer og herrer, kære venner,  

Jeg hedder Martine Letterie og er formand for Amicale Internationale Neuengamme og 

barnebarn af Martinus Letterie, som blev myrdet i koncentrationslejren Neuengamme den 25. 

januar 1942. I dag fejrer vi 80-årsdagen for befrielsen af koncentrationslejren Neuengamme og 

begyndelsen på fred i Europa fem dage senere. Der sluttede det nationalsocialistiske 

terrorregime, der havde Europa i sit greb i næsten to årtier.  

De tidligere fanger forsøgte direkte dereďer at besøge de tidligere koncentrationslejre for at 

mindes deres faldne kammerater, men de mødte modstand fra myndighederne. Det fik de 

forskellige nationale foreninger, Amicales, af tidligere fanger til at slå sig sammen, og i 1958 

grundlagde de Amicale Internationale Neuengamme, AIN. De mål, som stiďerne fastholdt i deres 

vedtægter, er stadig relevante i dag, og her fremsiger jeg de tre første:  

a) At bevare fred, europæisk sikkerhed, international afspænding samt konsolidere venskab 

mellem folkeslag og at kæmpe mod nynazistiske, nyfascistiske og revanchistiske aktiviteter.  

b) At opmuntre medlemmerne til den ånd af broderskab og medmenneskelighed, som 

fangerne i koncentrationslejren udviste uden hensyn til etnicitet, religion eller politisk anskuelse.  

c) At vidne om deportationerne og forbrydelser mod menneskeheden i 

koncentrationslejrene.  

Tidligere bestyrelsesmedlemmer og præsidenter har forpligtet sig til disse mål med stort 

engagement. Takket være AINs indsats blev der i 1965 rejst et internationalt mindesmærke, og 

indvielsen blev overværet af tusindvis af tidligere fanger og deres familier. 

Gentagne gange og med utrættelig indsats ytrede tidligere bestyrelsesmedlemmer deres ønsker 

til bystyret i Hamborg, og Mindehuset ”Haus des Gedenkens” blev bygget; fængslerne, der blev 

bygget eďer krigen, blev revet ned og til sidst blev et værdigt mindesmærke indviet i 2005. 



I 2015 døde Victor Malbecq, den sidste tidligere fange, der var præsident for AIN. Han blev født 

i 1925 i en forstad til Bruxelles og havde været aktiv i den belgiske modstandsbevægelse ”Milices 

Patriotiques” under krigen. I august 1944 blev han som 19-årig arresteret af det tyske 

sikkerhedspoliti og den 2. november samme år sendt til koncentrationslejren Neuengamme.  

Eďer kun fire dage blev han overført til satellitlejren Schandelah. SS evakuerede den lejr og Victor 

Malbecq blev ført til satellitlejren Wöbbelin den 10. april 1945. Der havde han de værste dage i 

sin tid i koncentrationslejr. Levevilkårene i Wöbbelin var katastrofalt dårlige. Der kom dagligt nye 

transporter til lejren. Der var ingen senge, borde eller siddepladser og der blev næsten ikke 

uddelt nogen måltider.  

For at få noget suppe måtte Victor Malbecq arbejde i lighuset. Han og andre fanger måtte hver 

dag transportere op til 60 lig til en massegrav en kilometer fra lejren. Den 2. maj 1945 blev 

Malbecq befriet i Wöbellin. Han påtog sig den forfærdelige opgave at fortælle sine døde 

kammeraters familier, hvad der var sket med dem. Han arbejdede utrætteligt eďer sin 

pensionering for at holde liv i erindringen om begivenhederne i Neuengamme og i satellitlejrene. 

Victor Malbecq var én af mere end 100.000 fanger, der blev holdt fanget i Neuengamme eller en 

af satellitlejrene. Kun halvdelen af dem overlevede, og deres historier er alle chokerende og 

gribende.  

Victor Malbecq var fra Belgien, men fangerne kom fra alle de lande, Nazityskland var i krig med 

eller havde besat samt fra Spanien og Schweiz. Der var fanger i koncentrationslejren med mere 

end 25 forskellige nationaliteter.  

Amicale Internationale dækker i øjeblikket lokale foreninger fra syv forskellige lande: Belgien, 

Danmark, Tyskland, Frankrig, Holland, Polen og Spanien. To venskabsforeninger er også dækket, 

en national og en mere lokal. I Holland er det ”Stichting Oktober 44”, en organisation, der mindes 

angrebet på landsbyen Putten i oktober 1944. Den belgiske forening ”NCPGR Meensel-

Kiezegem” holder mindet om razziaen i Meensel-Kiezegem den 11. august 1944 i live. Nogle 

Amicales er store f.eks. i Frankrig, andre er mindre f.eks. i Danmark og Tyskland eller endnu 

mindre f.eks. i Polen.  

Eďerarbejdet med den tid er ikke blevet behandlet ens i alle lande. Den spanske Amicale blev 

grundlagt for blot få år siden og er dedikeret til mindet om de spanske ofre for 

koncentrationslejren Neuengamme. Disse spaniere havde oprindeligt kæmpet for Republikken 

og mod nationalisterne i den spanske borgerkrig. Mange spanske antifascister flygtede til 

Frankrig, da nationalisterne vandt. De gik oďe ind i modstandsbevægelsen senere. Under 



Francodiktaturet og i den eďerfølgende periode var det i mange årtier næppe muligt offentligt at 

tale om dem, der var blevet arresteret i det besatte Frankrig og deporteret til koncentrationslejre 

i Det tyske Rige. Derfor blev det spanske Amicale først grundlagt i 2019. På deres initiativ blev 

der rejst et mindesmærke for de spanske fanger og fangerne fra de internationale brigader i KZ-

Mindestedet Neungamme i 2023.  

Vi står på sin vis ved et vendepunkt i AINs historie. I vores kreds er der kun få overlevende 

tilbage, og de få, der er, er for svage til at rejse eller til være foreningsaktive.  

Nu er det op til os, eďerkommerne. Vores venskabsforeninger omfatter børn, børnebørn, 

oldebørn, niecer og nevøer. Vi kan og vil ikke tale på vegne af de tidligere fanger. Det, de har 

været igennem, er så forfærdeligt, at det er ufatteligt. Men vi har set i vores egne familier, hvor 

længe en krig varer, og hvad det betød for de eďerladte, når en af de kære ikke vendte hjem, 

men mistede livet på et forfærdeligt sted under forfærdelige forhold. Vi har hos de tidligere 

hjemvendte fanger set, hvor meget det, de har været igennem, har mærket dem for evigt. 

Det gør os måske mere opmærksomme på, hvor skrøbelig vores tilsyneladende sikre tilværelse 

er, at demokrati og en retsstat beskytter os mod den bestialitet, som vores slægtninge oplevede. 

Det er måske derfor, alarmklokkerne ringer lidt tidligere for os end for andre. 

Der var en grund til, at grundlæggerne af AIN videregav målet med vedtægterne til os. Vi har 

også forpligtet os til at bevare fred, europæisk sikkerhed, international afspænding samt 

konsolidere venskab mellem folkeslag og at kæmpe mod nynazistiske, nyfascistiske og 

revanchistiske aktiviteter.  

En trussel mod fred i Europa har i lang tid virket hypotetisk, men nu er den skræmmende virkelig. 

Mange europæiske lande har allerede oplevet en politisk højredrejning eller er godt på vej. 

Højreekstremistiske partier nedbryder fundamentet for retsstatsprincipper og demokrati. I mit 

eget land er Geert Wilders nu skyggepremierminister. Indtil videre har han ikke holdt nogen af 

de løďer, han gav før valget. Hans ministre forsøger at omgå lovene, og Wilders kritiserer 

konstant sit eget kabinet via det sociale netværk X. Han skaber kaos og øger polariseringen, men 

han klarer sig stadig meget godt i meningsmålingerne.  

Folk, der stemmer på Wilders eller lignende partier, håber sandsynligvis, at disse partier vil 

forbedre deres liv. Men historien har lært os, at det i sidste ende ikke er tilfældet. 

Det er derfor vigtigt, at vi fortsætter kampen mod nynazistiske, nyfascistiske og revanchistiske 

aktiviteter. Vi skal også huske på, at den stigende sociale polarisering har banet vejen for den 

slags partier. Som det fremgår af vores vedtægter, ønsker vi at opmuntre ikke kun vores 



medlemmer, men alle medborgere til broderskabets og medmenneskehedens ånd uanset 

etnicitet, religion og politisk anskuelse, lige som fangerne i koncentrationslejren gjorde. 

 

Translation/Übersetzung: Janne Nyvold 

  



Oliver von Wrochem 

 

Kære gæster,  

Mindehøjtideligheden her på Klinkerwerk er nu slut. Den fortsætter med 

kransenedlæggelsesceremonien ved det internationale mindesmærke. Forlad venligst salen 

gennem de døre, som I kom ind ad. Udenfor skal du dreje til højre og dereďer til højre igen. 

Vores personale vil vise dig vej på området. 

 


